
  

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

                   

ORDINANZA PRESIDENZIALE N. 92/2024 DEL 18/07/2024   

 

              AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE ADRIATICO CENTRALE 

 

PORTO DI ANCONA 

OCCUPAZIONE TEMPORANEA DELL’AREA DEMANIALE MARITTIMA RETROSTANTE LA 

BANCHINA 1 DEL PORTO DI ANCONA PER SVOLGIMENTO EVENTO “ARENA DEL MARE” 

FINO AL 31/07/2024 – AGGIORNAMENTO CALENDARIO EVENTI 

 

 

VISTO  la legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della legislazione 

in materia portuale, cosi come modificata dal D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169 

di "Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina 

concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 

attuazione dell'art. 8, comma 1, lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124" 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 6 comma 4 lett. a) della legge 28 gennaio 1994, n. 84, secondo cui 

l’Autorità di Sistema Portuale svolge compiti di indirizzo, programmazione, 

coordinamento, regolazione, promozione e controllo, delle operazioni e dei 

servizi portuali, delle attività autorizzatorie e concessorie di cui agli articoli 

16, 17 e 18 ibidem e delle altre attività commerciali ed industriali esercitate 

nei porti e nelle circoscrizioni territoriali; 

VISTO ancora, l’art. 6 comma 4 lett. a) l. 84/94 a mente del quale all'Autorità di 

Sistema Portuale sono conferiti poteri di ordinanza, anche in riferimento alla 

sicurezza rispetto a rischi di incidenti connessi alle attività e alle condizioni 

di igiene sul lavoro; 

VISTO l’art. 6 comma 5 della l. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le Autorità di 

sistema portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza nazionale a 

ordinamento speciale, dotate di autonomia amministrativa, organizzativa, 

regolamentare di bilancio e finanziaria; 

CONSIDERATO che l’art. 8 comma 3 lett. m) l. 84/94 ss.mm.ii. dispone che il Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e i beni del demanio 

marittimo, ricadenti nella circoscrizione territoriale di competenza, sulla 

base delle disposizioni di legge in materia, esercitando, sentito il Comitato 

di gestione, le attribuzioni stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del codice 

della navigazione e nelle relative norme di attuazione; 

VISTO il D.M. 15/03/2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante nomina 

del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale; 

VISTO  l’art. 59 del Regolamento di Esecuzione del Codice della navigazione; 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


  

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

VISTE  le circolari n. 90 in data 27/07/1999 e n. 99 in data 15/05/2000 dell’allora 

Ministero dei Trasporti e della Navigazione, che disciplinano le occupazioni 

di breve durata; 

VISTO il nuovo C.d.S. approvato con D.lgs. 30/04/1992 n.285 e del relativo 

Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. 

16/12/1992 n.495, in parte qua applicabile; 

VISTO  il vigente Regolamento di Amministrazione del Demanio, approvato e reso 

esecutivo con Ordinanza Commissariale n. 22/2021; 

VISTI in particolare, gli artt. 8, 9 e 18-ter del su menzionato Regolamento di 

Amministrazione del Demanio; 

VISTA l’Ordinanza n. 84 del 03/07/2024 di questa Autorità avente ad oggetto: 

“OCCUPAZIONE TEMPORANEA DELL’AREA DEMANIALE 

MARITTIMA RETROSTANTE LA BANCHINA 1 DEL PORTO DI 

ANCONA PER SVOLGIMENTO EVENTO “ARENA DEL MARE” FINO 

AL 31/07/2024” 

VISTA  la nota del Comune di Ancona, acquisita al prot. n. 11780-15/07/2024 con 

cui l’Ente comunale ha aggiornato il programma degli eventi previsti; 

TENUTO CONTO con la medesima nota il Comune di Ancona ha prodotto una nuova polizza 

fidejussoria a tutela dell’integrità del bene demaniale e della sua riconsegna 

in pristino stato, oltre agli attestati degli addetti alla gestione dell’emergenza; 

VISTE  le ulteriori integrazioni trasmesse dal Comune di Ancona con nota assunta 

al prot. 10905 del 02/07/2024 e 11035 del 03/07/2024; 

PRESO ATTO  dell’annullamento dell’evento in programma previsto per il giorno 

13/07/2024 

CONSIDERATA l’esigenza manifestata dall’istante di disporre per un arco temporale limitato 

di spazi demaniali necessari al corretto svolgimento dell’iniziativa in 

argomento; 

CONSIDERATO che il Comune, in qualità di titolare del nulla osta all’occupazione dell’area 

richiesta, ha comunicato che alcuni eventi sono in corso di definizione, 

ferma restando la durata dell’occupazione richiesta,  e per ciascuno di tali 

eventi l’Amministrazione comunale comunicherà preventivamente i 

nominativi dei referenti della gestione dei presidi di emergenza, sanitari ed 

antincendio, unitamente agli specifici piani di emergenza,  nonché alla 

documentazione attestante l’erogazione dell’attività di formazione  ed 

informazione del personale impiegato; 

RITENUTO  di dover provvedere ad aggiornare l’Ordinanza n. 84 del 03/07/2024  sulla 

scorta di quanto sopra, nel perseguimento delle giuste condizioni di tutela 

della pubblica incolumità nello svolgimento delle attività; 

CONSIDERATO  che i provvedimenti sono accordati con l’obbligo del soggetto richiedente di 

manleva della Autorità di Sistema per eventuali danni a cose e/o persone 

derivanti dagli apprestamenti, dalle occupazioni e dai depositi autorizzati;  

VISTI gli atti d’ufficio; 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


  

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

RENDE NOTO 

Con Ordinanza Presidenziale n. 84 del 03/07/2024 di questa Autorità, il Comune di Ancona è stato 

autorizzato nel periodo dal 01/07/2024 al 31/07/2024 all’utilizzo delle aree retrostanti la banchina 

n. 1 nell’ambito portuale di Ancona, come da documentazione tecnico-grafica allegata, per le 

iniziative programmate per lo svolgimento dell’evento “Arena del Mare”. 

Con tale provvedimento sono state indicate le necessarie prescrizioni che dovranno essere 

rispettate e che con la presente vengono integralmente richiamate. 

 

Gli eventi già previsti in corso di definizione per le giornate del 16, 26 e 29 luglio p.v. sono stati 

annullati o spostati in altro luogo. 

 

Sono altresì previste le seguenti ulteriori attività musicali / concerti con ingresso consentito 

esclusivamente  ai soggetti muniti di biglietto: 

- 19/07 Concerto dell’artista “Dardust” ore 21.30 

- 20/07 dj set dell’artista “Sonik” ore 23.00 

 

Con riferimento agli ulteriori eventi in corso di definizione a cura del Comune di Ancona, gli specifici 

nominativi dei responsabili della gestione dei presidi di emergenza, sanitari ed antincendio, 

saranno comunicati preventivamente dal Comune di Ancona e pubblicati al link 

https://porto.ancona.it/it/ordinanze  

 

Lo svolgimento delle attività di cui sopra sono altresì subordinate al rispetto delle prescrizioni che 

saranno impartite in sede di Commissione di vigilanza per il pubblico spettacolo. 

 

Soggetto Organizzatore Comune di Ancona - Responsabili:  

Roberta ALESSANDRINI– cell. 348/8277212  

Elena FEGGI– cell. 333/6189407  

Giorgia Giordano cell. 3498331557  

 

Personale referente per la gestione dei presidi di emergenza, sanitari ed antincendio: 

- Daniele Pozza 

- Juri Brega 

- Rossana Cinti 

- Rossini Niccolò 

- Sturani Andrea 

- Verde Giulio 

- Anpas 

- Croce Rossa 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

ORDINA 

Art. 1 

Resta invariato quanto già previsto con l’Ordinanza Presidenziale n. 84 del 03/07/2024 di questa 

Autorità, ad eccezione delle modalità e procedure di accesso di veicoli e persone all’altezza del 

punto di controllo istituito nei pressi della Trattoria da Irma come indicato nel successivo articolo. 

 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it
https://porto.ancona.it/it/ordinanze


  

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

Art. 2 

Accesso e utilizzo dell’area demaniale 

 

Ad integrazione di quanto già previsto dall’art. 3 dell’Ordinanza Presidenziale n. 84 del 03/07/2024: 

• È prevista, a cura e spese del richiedente, ovvero dell’organizzatore dell’evento, l’istituzione 

di un punto di controllo all’altezza della “Trattoria da Irma” come da stralcio grafico seguente, 

mediante il posizionamento di transenne mobili presidiato da almeno n. 2 addetti a servizio 

d’ordine a proprio carico; tale presidio dovrà garantire l’applicazione dei seguenti divieti e 

limitazioni alla circolazione pedonale e veicolare: 

Venerdì 19 luglio:  

  Interdizione pedonale dalle ore 18.00  

  Interdizione veicolare a partire dalle ore 18.00 fatta eccezione per i seguenti veicoli: 

  - mezzi diretti agli imbarchi dei traghetti ormeggiati nella Facility 2A - zona B  

 - mezzi del personale operativo che esclusivamente per motivi lavorativi debba accedere 

alle aree operative ed a luoghi di lavoro ricompresi tra il punto di interdizione e la il Molo 

Nord  

Sabato 20 luglio: 

  Interdizione pedonale dalle ore 20.00  

  Interdizione veicolare a partire dalle ore 20.00 fatta eccezione per i seguenti veicoli: 

  - mezzi diretti agli imbarchi dei traghetti ormeggiati nella Facility 2A - zona B  

  - mezzi del personale operativo che esclusivamente per motivi lavorativi debba accedere 

alle aree operative ed a luoghi di lavoro ricompresi tra il punto di interdizione e la il Molo 

Nord 

 

 
 

 

 

Art. 3 Disposizioni finali e sanzioni 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


  

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di far osservare la presente Ordinanza, la cui 

pubblicità verrà assicurata mediante l’opportuna diffusione, nonché con l’inclusione alla pagina 

“Ordinanze” del sito istituzionale. https://www.porto.ancona.it/index.php/it/ordinanze 

I trasgressori della presente Ordinanza saranno perseguiti, sempre che il fatto non costituisca più 

grave reato, ai sensi degli artt. 1161, 1164 e 1174 Cod. Nav., nonché per le violazioni previste dal 

Codice della Strada per quanto applicabile. 

I veicoli eventualmente parcheggiati in difformità dalle disposizioni contenute nell’art. 1 saranno 

rimossi e qualsivoglia sanzione, principale e accessoria e/o spesa riconnessa ivi compresa la 

rimozione e le spese di custodia, saranno solidalmente a carico del proprietario e/o del trasgressore. 

 

Ancona, il 18/07/2024 

 

Il Presidente 

Ing. Vincenzo Garofalo 

(documento firmato digitalmente ai sensi 

Dlgs 82/2005 e norme collegate) 

 
 
 
 

V° Il Segretario Generale 

Dott. Salvatore Minervino 

(documento firmato digitalmente ai sensi Dlgs 82/2005 e norme collegate) 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it
https://www.porto.ancona.it/index.php/it/ordinanze

		2024-07-18T13:15:09+0000
	MINERVINO SALVATORE


		2024-07-18T13:15:43+0000
	GAROFALO VINCENZO




